
 

Strana 1 z 3 
 

AUTOKLUB České republiky, Opletalova 29, 110 00, Praha 1 // www. Autoklub.cz 

 

 

Změny Stanov Autoklubu ČR na Výroční konferenci Autoklubu ČR,  
která se koná dne 3. 6. 2023 

Změna čl. 6 odst. 6 Stanov Autoklubu ČR 

V čl. 6 odst. 6. Stanov Autoklubu ČR jsou specifikována práva a povinnosti fyzické osoby, která je členem 
Autoklubu ČR v rámci členství klubového a současně je členem jiného spolku či pobočného spolku 
činného v oblasti motorismu nebo motoristického sportu na území České republiky, a to se stejným či 
obdobným předmětem činnosti jako Autoklub ČR. 

Vzhledem k tomu, že Autoklub ČR není schopen zjistit, kdo je členem takového jiného spolku či 
pobočného spolku v oblasti motorismu nebo motoristického sportu, navrhuje se ustanovení doplnit 
tak, že práva a povinnosti dle čl. 6 odst. 6 Stanov Autoklubu ČR se vztahují na fyzickou osobou, která je 
členem statutárního orgánu tohoto jiného spolku či pobočného spolku. Členství ve statutárním orgánu 
lze ověřit ve výpisu ze spolkového rejstříku. 

Článek 6 
Práva a povinnosti členů, zvláštní práva a povinnosti členů 

6. Fyzické osobě, která je členem Autoklubu ČR v rámci členství klubového a současně je členem 
statutárního orgánu jiného spolku či pobočného spolku činného v oblasti motorismu nebo 
motoristického sportu na území České republiky, a to se stejným či obdobným předmětem činnosti 
jako Autoklub ČR, vznikají práva a povinnosti vyplývající ze Stanov s výjimkou: 
a) volit a být volena do orgánů Autoklubu ČR,  
b) být statutárním orgánem, členem výboru nebo revizní komise (revizorem) pobočných spolků 

Autoklubu ČR. 

Změna a doplnění čl. 3., čl. 6. odst. 2 písm. g) a čl. 15 odst. 1 Stanov Autoklubu ČR 

Zákonem č. 49/2023 Sb. byl změněn zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o podpoře sportu“), a to s účinností od 1. 4. 2023. 

Nově Národní sportovní agentura zřizuje Národní rozhodčí soud pro sport, do jehož pravomoci náleží 
rozhodování sporů v souvislosti s dopingem, jakož i sporů ve věcech disciplinárních deliktů sportovců 
anebo členů sportovních organizací, pokud je to v souladu s jejich vnitřními předpisy a tyto sportovní 
organizace o to požádají (§ 3g zákona o podpoře sportu).  

Autoklub ČR má zájem na tom, aby rozhodování sporů v souvislosti s dopingem řešil Národní rozhodčí 
soud pro sport, proto se navrhuje, aby byly doplněny Stanovy Autoklubu ČR v části týkající se organizace 
výkonu sportovní autority, povinností členů Autoklubu ČR při výkonu sportovní činnosti a dalších aktivit 
v rámci výkonu sportovní autority a v části upravující postavení Národního odvolacího soudu                
Autoklubu ČR. 

Článek 3 
Organizace výkonu sportovní autority 

1. Za výkon sportovní autority je Autoklub ČR odpovědný mezinárodním organizacím FIM a FIA. 



 
Strana 2 z 3 

 
AUTOKLUB České republiky, Opletalova 29. 110 00 Praha 1 // www. Autoklub.cz 

 

2. O organizaci výkonu sportovní autority rozhoduje Prezídium a je za něj odpovědné Valné hromadě 
a Výroční konferenci. Prezídium schvaluje obsah základních dokumentů pro výkon sportovní 
autority, včetně předpisů pro řešení a rozhodování sporů na území České republiky při výkonu 
sportovní autority, s výjimkou uvedenou v odst. 3 tohoto článku. 

3. Rozhodování sporů v souvislosti s dopingem je v pravomoci Národního rozhodčího soudu pro sport, 
včetně řízení v prvním stupni ve všech záležitostech týkajících se porušení antidopingových pravidel, 
a to dle příslušných antidopingových pravidel a souvisejících předpisů. 

4. Prezídium schvaluje kandidáty na členství do orgánů a komisí v mezinárodních organizacích FIM a 
FIA. 

Článek 6 
Práva a povinnosti členů, zvláštní práva a povinnosti členů 

2. Všichni členové Autoklubu ČR mají tyto povinnosti: 

g) dodržovat a řídit se při výkonu sportovní činnosti a dalších aktivit spojených s činností Autoklubu 
ČR v rámci výkonu sportovní autority předpisy k výkonu sportovní autority, příslušnými 
antidopingovými pravidly a souvisejícími předpisy. 

Článek 15 
Národní odvolací soud 

1. Národní odvolací soud je nejvyšším orgánem pro řešení a rozhodování sporů na území České 
republiky při výkonu sportovní autority na základě předpisů k výkonu sportovní autority, s výjimkou 
rozhodování sporů v souvislosti s dopingem, které je v souladu s čl. 3, odst. 3 Stanov v pravomoci 
Národního rozhodčího soudu pro sport. 

2. Počet členů Národního odvolacího soudu a způsob jejich činnosti je dán sportovními řády.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Strana 3 z 3 

 
AUTOKLUB České republiky, Opletalova 29. 110 00 Praha 1 // www. Autoklub.cz 

 

Zákon č. 49/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu 

Účinnost od 1. 4. 2023 

§ 3g - Národní rozhodčí soud pro sport 

1. Agentura zřizuje Národní rozhodčí soud pro sport (dále jen "Soud"). Sídlem Soudu je sídlo Agentury. 
Soud vykonává svěřené úkoly nezávisle na Agentuře a není vázán pokyny Agentury. 

2. Do pravomoci Soudu náleží rozhodování sporů v souvislosti s dopingem, jakož i sporů ve věcech 
disciplinárních deliktů sportovců anebo členů sportovních organizací, pokud je to v souladu s 
jejich vnitřními předpisy a tyto sportovní organizace o to požádají. Podrobnosti stanoví statut 
Soudu (dále jen "Statut"). 

3. V čele Soudu stojí předsednictvo Soudu, které je složeno z pěti členů, a to předsedy Soudu, prvního 
a druhého místopředsedy Soudu a dvou členů předsednictva Soudu (dále jen "předsednictvo 
Soudu"). Funkce člena předsednictva Soudu je funkcí čestnou a neplacenou. Funkční období všech 
členů předsednictva Soudu je 6 let. 

4. Členy předsednictva Soudu jmenuje rada Agentury. Člen předsednictva Soudu musí mít dokončené 
vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu v oboru právo a praxi v oboru sportovní 
právo v délce alespoň 3 let. 

5. Členové předsednictva Soudu jsou při výkonu své funkce nezávislí a jejich nestrannost nesmí nikdo 
ohrožovat. Členy předsednictva Soudu nelze proti jejich vůli odvolat s výjimkou vážného porušení 
Statutu. Všichni členové předsednictva Soudu mohou být jmenováni opětovně. 

6. Řízení konané před Soudem není rozhodčím řízením ve smyslu zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím 
řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů. Soud současně není stálým 
rozhodčím soudem ve smyslu § 13 zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích 
nálezů, ve znění pozdějších předpisů, a řízení před orgány Soudu nemá povahu rozhodování 
rozhodčí komise spolku. 

7. Soud není samostatnou účetní jednotkou, nevede samostatné účetnictví a samostatně 
nehospodaří. Veškeré účetnictví týkající se činnosti Soudu spravuje Agentura.". 

Statut Národního rozhodčího soudu pro sport 

Účinnost od 1. 3. 2023 

Článek 3 - Pravomoc a příslušnost Soudu 

1. Soud má v souladu s Kodexem, který stanoví povinnost národní antidopingové organizace zajistit 
spravedlivý proces k projednání sporů v souvislosti s dopingem, pravomoc a příslušnost rozhodovat 
spory v souvislosti s dopingem na území České republiky. Působnost národní antidopingové 
organizace v České republice vykonává Antidopingový výbor České republiky (dále také jen „ADV 
ČR“).  

2. Řízení v souvislosti s dopingem na území České republiky, ve kterých rozhoduje Soud, jsou 
následující:  

a) řízení v prvním stupni ve všech záležitostech týkajících se porušení antidopingových pravidel, 
jak je stanoveno ve Směrnici;  

b) řízení ve druhém stupni jako řízení odvolací, jak je stanoveno ve Směrnici;  

c) řízení o přezkumu rozhodnutí Komise pro Terapeutické výjimky ADV ČR o zamítnutí žádosti o 
udělení Terapeutické výjimky, jak je stanoveno ve Směrnici. 


